
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1488 | Quinta-feira, 15 de agosto de 2024

PORTARIA Nº 1.209 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Julio Cesar Avelino dos Santos 
Silva para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Atividade, Categoria 
A, no Centro Municipal de Educação Pre-
feito Jurandir da Silva Melo, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.210 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Thifany da Silva para exercer o 
cargo comissionado de Coordenador de 
Atividade, Categoria A, no Centro Munici-
pal de Educação Prefeito Jurandir da Sil-
va Melo, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.211 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  

Nomear Edesio de Oliveira Pereira para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Apoio Educacional, Símbolo CCE-
8, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.212
 DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Jorge Jose Francisco do Nasci-
mento para exercer o cargo comissiona-
do de Administrador Regional, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.213 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Eduardo de Oliveira Vieira para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador de Bairro, Símbolo CCE-8, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.214 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Devanil da Silva Tavares para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador de Bairro, Símbolo CCE-8, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.215 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Clebeo Garcia Correa para exer-
cer o cargo comissionado de Administra-
dor de Bairro, Símbolo CCE-8, vinculado 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.216 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Claudio Ferreira da Silva para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador de Bairro, Símbolo CCE-8, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA

01



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1488
Quinta-feira, 15 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................01

Câmara Municipal de Saquarema...............................04

IPRES................................................................................04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia......................................................04



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1488
Quinta-feira, 15 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.217 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Camila Vignoli Porto para exercer 
o cargo comissionado de Administrador 
de Bairro, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.218 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Kayo Oliveira Vervical para exer-
cer o cargo comissionado de Administra-
dor de Bairro, Símbolo CCE-8, vinculado 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.219 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear João Pedro Lima Ferreira dos 
Santos para exercer o cargo comissio-
nado de Administrador Adjunto de Bairro, 
Símbolo CCE-2, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.220 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Neuton da Silva Assis para exer-
cer o cargo comissionado de Agente de 
Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Transporte e Servi-
ços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.221 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Designar a servidora Pollyana Lemos 
Moura, matrícula nº 956089, para exercer 
suas atividades na Secretaria Municipal 
de Gabinete, sem prejuízo das suas fun-
ções, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.222 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear Gizele Peixoto de Moraes para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador Geral, Símbolo CCE-9, vinculado 
à Secretaria Municipal da Mulher, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.223 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Exonerar Rafael Amorim de Souza, matrí-
cula nº 9497148, do cargo comissionado 
de Assessor Especial de Projetos e Con-
vênios, Símbolo CCE-9, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, a partir desta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.224 
DE 12 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Exonerar Lucas Oliveira Santos, matrícu-
la nº 961544, do cargo comissionado de 
Diretor Administrativo, Símbolo CCE-7, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.225 
DE 15 DE AGOSTO DE 2024

Institui a Comissão Permanente de Lici-
tação.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
 Considerando o que dispõe o art. 51 da 
Lei Federal n° 8.666/93, e suas demais 
alterações;
Considerando o que dispõe o art. 190 e 
191, da Lei Federal n° 14.133/2021;
RESOLVE
Art. 1° Constituir a Comissão Permanente 
de Licitação, como segue.
Art. 2° Designar os servidores abaixo re-



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1488
Quinta-feira, 15 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

lacionados para compor a referida
Comissão:

Art. 3° Fica ainda, designada a servidora 
Jaqueline Gouveia da Silva, matrícula n° 
20908, para responder como Presidente 
Substituta.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Saquarema, 15 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 1.279 
DE 13 DE AGOSTO DE 2024

Abre Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento Fiscal da Câmara Mu-
nicipal de Saquarema, no valor de R$ 
1.410.000,00 (Um milhão, quatrocentos e 
dez mil reais), para reforço de dotação or-
çamentária consignada no orçamento em 
vigor, e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL, Estado do Rio de janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, em especial art. 
10º da Lei nº 2.518/2023, de 20 de de-
zembro de 2023.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional su-
plementar ao Orçamento Fiscal da Câ-
mara Municipal de Saquarema, no valor 
de R$ 1.410.000,00 (Um milhão, quatro-
centos e dez mil reais), para reforço de 
dotação orçamentária consignada no or-
çamento em vigor.
Art. 2º O Crédito que trata o art. 1º des-
te decreto será compensado conforme o 
inciso III, do Art. 43, da Lei nº 4.320 de 
17 de março de 1964, com anulação de 
dotação orçamentária, na forma abaixo:
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua assinatura, ficando revoga-
das as disposições em contrário.

Saquarema, 13 de agosto de 2024.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

EXTRATO DE AVISO 
DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo Administrativo nº 59/2024.
Dispensa sem disputa Eletrônica nº 
002/2024.
Período de entrega das propostas e 
dos documentos de habilitação: 19 até 
21/08/2024.
Local: Somente por e-mail: licitacaoi-
pres@gmail.com.
A contratação direta por dispensa de lici-
tação em razão do valor, nos termos do 
artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, 
visa a contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços con-
tínuos de assistência técnica para ma-
nutenção preventiva e corretiva (sem o 
fornecimento de peças) em 26 (vinte e 
seis) equipamentos de informática (com-
putadores, servidores e notebooks), estes 
pertencentes ao acervo patrimonial do 
Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Saquarema – IPRES,  con-
forme demais especificações constantes 
no Aviso de Dispensa, Estudo Técnico 
Preliminar, Termo de Referência e demais 
anexos, disponíveis no site: https://www.
ipres.rj.gov.br/lei14133/4.
Saquarema, 14 de agosto de 2024.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

PORTARIA Nº 33
 DE 12 AGOSTO DE 2024

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no artigo 6º 
da EC 41/2023  c/c artigo 40 parágrafo 
5º da CRFB de 1988 c/c artigo  28 da lei 

2.381/2023, que regulamenta o Regime 
Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art. 1º Conceder o benefício de aposenta-
doria por Tempo de Contribuição a Marília 
Eugênia Curti de Moraes, servidor efetivo 
do cargo de professor MG-1A, matrícula: 
51195-1, referência: 30, nível 06, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia e 
fixar os proventos integrais no valor de R$ 
5.111,13 (cinco mil, cento e onze reais e 
treze centavos), sendo: vencimento de R$ 
3.808,35 (três mil, oitocentos  e oito reais 
e trinta e cinco centavos) lei 1081/2010, 
1825/2019, triênio de R$ 914,00 (nove-
centos e quatorze reais) equivalente a 
24%, lei 1081/2010 e regência de classe 
no valor de R$ 388,78 (trezentos e oiten-
ta e oito reais e setenta e oito centavos) 
equivalente a 15 %, lei 1864/2019, conti-
do na planilha de cálculo folha nº 72, con-
forme processo administrativo do IBASS 
nº 188/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de agosto de 2024.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

EDITAL SMECICT  Nº 007/2024 
O Cronograma do Processo Eleitoral dos 
Conselhos Escolares de que trata o anexo 
I, do Edital SMECICT nº 007/2024 de 26 
de junho de 2024, passa a ser o seguinte:

     ANEXO I

  

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA

 IPRES



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1488
Quinta-feira, 15 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 15 de agosto de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1488
Quinta-feira, 15 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-08-15T17:14:54-0300




